
 

DISTRETTO 5 
Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento Ufficio Didattica, 
Organi Collegiali, Alta formazione, Carriere/CDS XIV (D5) - DIPSUM 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Della Morte 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Amatucci 

Università Degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

 tel: 089-96 9480  
 E-mail: vdellamo@unisa.it  

 Pec: ammicent@pec.unisa.it 

 
 

UFFICIO DIDATTICA, ORGANI COLLEGIALI,  
ALTA FORMAZIONE, CARRIERE XIV (D5)-DIPSUM 

 
Codice Concorso DIPSUM_2025_SD01 

 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 
Nomina commissione relativo all’avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 
incarico di lavoro autonomo per l’organizzazione di tutorato in ingresso e supporto didattico sulle discipline 
in cui lo studente deve recuperare l’obbligo formativo aggiuntivo in EDUCAZIONE LINGUISTICA per gli 
studenti del CdS in Lingue e Culture Straniere a.a. 2025/2026. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTO  l’art. 7 – comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;  
VISTA  la L. 240 del 30/12/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento;  
VISTA  la L. n. 190 del 06/11/2012 e ss.mm.ii. contente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione e il Piano triennale 
di prevenzione alla corruzione e trasparenza vigente in Ateneo;  

VISTO  l’art.1, comma 303 lettera a) della legge 232/2016, che esclude il controllo preventivo di 
legittimità per gli atti e i contratti di cui all’art. 7 – comma 6 - Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, stipulati dalle Università Statali;  

VISTO l’art. 62 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 1396 del 12 giugno 2012;  
VISTO  il Regolamento generale di Ateneo; Richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento di 

incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti estranei all’Università, emanato con il D.R. 
23.11.2007, n. 4016;  

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno emanato con D.R. del 
25.10.2017;  

VISTA  la Delibera n. 206/2025 del Consiglio di Dipartimento del Dipsum dell’08/07/2025 con la quale 
viene autorizzata l’attivazione della procedura per la suddetta selezione e, conseguentemente, 
l’emanazione del relativo avviso di selezione;  

VISTO l’avviso di indagine preventiva diretto al personale interno all’Ateneo volto a reperire specifiche 
competenze/professionalità con Prot. n° 0280363 dell’11/07/2025;  

RILEVATO  che per la succitata indagine, non vi è stato alcun riscontro da parte del Personale in organico 
dell’Università degli Studi di Salerno (Prot. 0298020 del 22/07/2025);  

VERIFICATO che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;  
CONSIDERATO che l’attività, oggetto dell’incarico è limitata nel tempo e risponde a esigenze contingenti ed 

eccezionali non assolvibili dal personale di servizio;  
ACCERTATA con visto contabile la disponibilità finanziaria per euro 1.200,00 (euro milleduecento/lordo 

percipienti) sul progetto codice 300404TESTACCESSO2024DIPSUM; 

mailto:vdellamo@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


CONSIDERATA pertanto la necessità di avviare la procedura selettiva viste l’elevate qualificazioni richieste per 
lo svolgimento di attività temporanee; 

STABILITO in giorni 15, il periodo di affissione del bando in questione all’Albo Ufficiale di Ateneo, 
periodo utile per la presentazione delle domande dei partecipanti alla selezione in pa-
rola. 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è scaduto 
alle ore 12:00 del 12/09/2025 

VISTO  l’art. 7 del Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici di indizione della 
relativa selezione Rep. Decreti del DIPSUM 265/2025 prot. 0316882 dell’08/08/2025; 

CONSIDERATE  le domande di partecipazione alla selezione pervenute; 
 
 

DECRETA 
  

la nomina della seguente commissione giudicatrice relativo procedura di selezione, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo per l’organizzazione di tutorato in 
ingresso e supporto didattico sulle discipline in cui lo studente deve recuperare l’obbligo formativo 
aggiuntivo in EDUCAZIONE LINGUISTICA per gli studenti del CdS in Lingue e Culture Straniere a.a. 
2025/2026.  

 
COMMISSIONE DIPSUM-2025-SD01 

Prof.ssa Domenica FALARDO,  

Prof.ssa Iolanda ALFANO  

Prof.ssa Alfonsina BUONICONTO  

(membro supplente Prof.ssa Carmela SAMMARCO) 

 
I colloqui per l’incarico avranno luogo, attraverso la piattaforma Microsoft Teams, il giorno: 19 settembre 

2025 alle ore 16:00 

 

I candidati saranno convocati dalla commissione tramite e-mail.  

Il presente decreto, comunque, è da considerarsi a tutti gli effetti quale comunicazione della selezione.  

Il presente Decreto verrà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio del Dipartimento 

di Studi Umanistici.                                                                                                            
Il Direttore del Dipartimento 

di Studi Umanistici 

Prof. Carmine PINTO 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005,  

ss.mm.ii e norme collegate 
 

 
 
 

 


		2025-09-12T14:37:41+0200
	IT
	Carmine Pinto


		2025-09-16T09:44:44+0200
	IT
	Paola Fasulo




